argenteos. Et dixit Dominus ad me : Projice illud ad statuarium, decorum pretium, quo appretiatus sum ab eis. » Illoc ergo pretio Judas Christum vendidit, et ideo additur (*b*) (v. 6) : *Et spopondit. Et querebat opportunitatem, ut tradiceret illum sine turbis.* Ilane turbam fugiebant, quia ipsum sicut verum prophetam habebant. Unde in Joanne⁸ : « Numquid ex principibus aliquis credidit in eum, aut ex Pharisæis? Sed turba hæc, quæ non novit legem, maledicti sunt. » Fugiebat Judas publicum, et quærebat secretum, quia⁹ « qui male agit, odit lucem. » Et attendendum est, quod Christus traditus fuit a Patre, per abundantissimam pietatem¹⁰ : « Qui proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, » etc. A se, per ardentissimam charitatem¹¹ : « Dilexit nos, et tradidit sempermissum pro nobis. » A proditore, per scelestissimam cupiditatem, infra¹² : « Ecce manus tradentis me, » etc. Et¹³ : « Quid vultis mihi dare? » etc.

7. *Venit autem dies Azymorum*, etc. Postquam descripsit Evangelista perversam machinationem Judæ proditoris, hic secundo describit dispensativam institutionem sacramenti altaris. Et quoniam hoc sacramentum succedere debebat agno paschali, ideo pars ista duas habet partes, in quarum prima agitur de præparatione cibi paschalis; in secunda, de esu agni, et consecratione sacramenti altaris, ibi¹⁴ : *Et cum facta esset hora, discubuit*, etc. Circa autem præparationem cibi paschalis describendam, quatuor introducuntur ad hoc concurrentia, scilicet opportunitas diei, missio magistri, congruitas loci, et adimpletio præcepti.

Primo, quantum ad opportunitatem diei observandam, dicit : *Venit autem dies Azymorum, in qua necesse erat oecidi pascha.* Ilæc autem erat dies quartadecima luna mensis, secundum illud¹⁵ : « Servabitis

vii, 48-49. — ¹ Ibid., iii, 20. — ¹⁰ Rom., viii, 32. — ¹¹ Ephes., v, 2. — ¹² Inf., xxii, 21. — ¹³ Matth., xxvi, 15. — ¹⁴ Inf., v, 14. — ¹⁵ Exod., xii, 6-15.

(a) Cat. edit. de Iuda Simonis Iscariotæ. — Item addit. — (c) Item Unde Joannes.

¹ Matth., xx, 16. — ² 1 Joan., ii, 19. — ³ Matth., xxvi, 15. — ⁴ Prov., ii, 14. — ⁵ Joan., xii, 5-6. — ⁶ Gen., xxxvii, 28. — ⁷ Zach., xi, 12-13. — ⁸ Joan.,

agnum usque ad quartamdecimam diem mensis hujus. Immolabitque eum universa multitudo filiorum Israel ad vesperam. Et mense primo, quartadecima die mensis ad vesperum, phase Domini est : et quintadecima die mensis hujus, solemnitas Azymorum Domini est. Septem diebus azyma comedetis.»

Ex quo apparet, quod Christus celebravit (*a*) pascha ea die qua consuetum erat secundum legem ; ac per hoc celebravit in Azymis, quia in *Deuteronomio* dicitur ¹ : « Non apparebit fermentatum in omnibus terminis tuis septem diebus, » etc. Et ideo de azymo confecit, secundum quod conveniebat figuræ ² : « Et edent carnes nocte illa assas igni, et azymos panes, cum lactucis agrestibus. » Competit etiam hoc huic sacramento, secundum illud ³ : « Epulemur, non in fermento veteri, sed in azymis sinceritatis, » etc. Et hoc confirmatur per alios duos Evangelistas, Matthæum scilicet et Marcum ; quia utrique dicunt ⁴ Christum celebrazione phase primo die Azymorum. Joannes dicit ⁵, quod Judæi « non introierunt in prætorium, ut non contaminarentur, sed ut manduearent pascha. » Et ideo Graeci dicunt, quod Christus celebravit phase ante quartamdecimam lunam (in illa ipse immolatus et crucifixus) ; et ideo dicunt, quod confecit de fermentato. Sed Graeci falluntur, quia compelluntur dicere, quod alii Evangelistæ a Joanne dixerunt falsum. Falluntur autem, quia nomen phase aequivoce accipitur. Aliquando enim

Phase
quot mo-
dis su-
matur.
accipitur pro ipso agno occidendo, sicut ac-
cipitur hic : *Venit dies Azymorum, in qua
necessus erat occidi pascha;* aliquando pro
quintadecima die mensis ⁶ : « Quintadecima
die mensis hujus, solemnitas Azymorum Do-
mini est. Septem diebus azyma comedetis.
Dies primus erit vobis celeberrimus, » etc.
Et sic accipitur in *Joanne*. Respondet autem
veritas figuræ, licet quintadecima die men-
sis fuerit crucifixus. Unde Glossa : « Licet

¹ *Deut.*, xvi, 4. — ² *Exod.*, xii, 8. — ³ *1 Cor.*, v, 8.
— ⁴ *Matth.*, xxvi, 17; *Marc.*, xiv, 12. — ⁵ *Joan.*, xviii, 28. — ⁶ *Levit.*, xxiii, 6-7. — ⁷ *Fortasse* intendit **חַדְפָּה**, Interprestatu est. — ⁸ **צְבָרָה**, gratiam fecit; **צְבָרָה**, gratia.

sequenti die, id est quintadecima luna sit crucifixus, haec tamen nocte, qua agnus immolabatur, et carnis et sanguinis suis (*b*) discipulis sacramenta celebranda tradidit, et a Judæis tentus et ligatus, ipsius immolationis, id est, passionis suæ sacravit exordium. »

Secundo, quantum ad missionem magistri perficiendam, subdit (v. 8) : *Et misit Petrum et Joannem, dicens : Euntes parate nobis pascha, ut manducemus.* Misit autem Petrum et Joannem, tanquam duos qui erant inter alios principales : unus tanquam magis diligens, alter tanquam magis dilectus ; seu propter significationem : nam *Petrus* ⁷ agnoscens, et *Joannes*, in quo est gratia ⁸, insinuant nobis fidem cum charitate. Et haec sunt, quæ præparant ad manducationem : nam per fidem est masticatio, per charitatem incorporatio. Propter quod in *Joanne* (*c*) ⁹ : « Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo. » Item per Petrum scientia, per Joannem virtus et gratia : et haec sunt, quæ præparant hominem ¹⁰ : « Justitia et judicium præparatio sedis tuæ, » quia quod scientia dictat, virtus exequitur. Insinuatur ergo in hoc, quod nullus debet accedere ad cibum paschalem, nisi præparatus. Propter quod dicitur ¹¹ : « Probet autem seipsum homo : et sie de pane illo edat, et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit. » Et ideo e contrario dicitur ¹² : « Venerunt nup-
tiae aeni, et uxor ejus præparavit se. » Nam qui vestem nuptialem non habet, expellitur ab hoc convivio ¹³ : « Intravit autem rex, ut videret discumbentes : et vidit ibi hominem non vestitum ueste nuptiali. Et ait illi : Amice, quonodo hue intrasti? » etc.

Tertio, quantum ad congruitatem loci inveniendam, adjungit (v. 9) : *At illi dixerunt : Ubi vis paremus?* tanquam in loco congruo,

— ⁹ *Joan.*, vi, 57. — ¹⁰ *Psal.*, LXXXVIII, 15. — ¹¹ *1 Cor.*, xi, 28-29. — ¹² *Apoel.*, xix, 17. — ¹³ *Matth.*, xxii, 11-12.

(*a*) *Cat. edit.* celebrat. — (*b*) *Forte teg.* sui. — (*c*) *Cat. edit.* propter quod Joannes.

quia dicitur¹: « Immolabis (*o*) phase in loco quem elegerit Dominus Deus tuus. »

10. *Et dixit ad eos: Ecce introeuntibus robis in civitatem, occurret vobis homo amphoram aquae portans, pro signo directivo.* Marcus autem dicit²: « Occurret vobis homo lagenam aquae bajulans. » Augustinus etiam (*de Concordia Evangelistarum*) ait³, quod Marcus lagenam, Lucas amphoram dicit. Unde alter vasis genus, alter modum significavit. Et quia hoc signum erat directivum, ideo addit: *Sequimini eum in domum, in quam intrat,* (v. 11) *et dicetis patrifamilias domus: Dicit tibi Magister: Ubi est diversorium, ubi pascha cum discipulis meis manducem?* tanquam in loco secreto et quieto. Domum ab alio querit, quia non habebat, sicut dicitur supra⁴: « Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos; filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. » Quæritur autem locus secretus atque quietus, quia dicitur⁵: « In pace factus est locus ejus. Et quia sciebat ejus affectum, ideo addit (v. 12): *Et ipse ostendet vobis cœnaculum magnum stratum, et ibi parate, tanquam in loco honesto.* Haec secundum litteram sunt plana. Spiritualiter autem per *civitatem* intelligitur Ecclesia, quæ est civitas firma⁶: « Fundamenta ejus in montibus sanctis. » Et post: « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei. » Et rursus⁷: « Quis deducet me in civitatem munitam? » Civitas pulchra⁸: « Vidi sanctam civitatem, Jerusalem novam, descendenter de cœlo a Deo, paratam, sicut sponsam ornatam viro suo. » Civitas jucunda⁹: « Fluminis impetus laetificat civitatem Dei. » Per *cœnaculum* autem intelligitur anima sancta, quæ debet esse elevata per contemplationem. *Job*¹⁰: « Numquid ad præceptum tuum elevabitur aquila, » etc. Grande per charitatem; Baruch¹¹: « O Israel, quam magna est domus Dei, et ingens locus possessionis ejus! » Et¹²:

« Propter hoc lætatum est cor meum, » etc. *Stratum virtutum varietate;* *Esther*¹³: « Lec-tuli, etc., super pavimentum, smaragdino et pario stratum lapide, dispositi erant: » quod mira varietate pictura decorabat. Ad hoc cœnaclum venit Dominus, requiriendo domini domus assensum, quia dicitur¹⁴: « Ecce sto ad ostium, et pulso. » etc. Venit etiam ad hominem non nominatum, quia, ut dieit Glossa, omnibus Christum suæ mentis hospitio suscipere quærentibus, facultas danda significatur; vel, sicut dicit alia Glossa, sine nomine designatur, ut pauper ignobilis aestimetur, qui a Domino eligitur¹⁵: « Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, » etc. Et¹⁶: « Ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus, et ea quæ nou sunt, ut ea quæ sunt destrueret: ut non glorietur omnis caro in conspectu ejus. » Venit nihilominus per ducatum hominis ferentis aquam in amphora, quia nullus fit Patri templum, nisi per baptismum¹⁷: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. » Unde et Dominus discipulis cœnantibus lavit pedes. Nullus certe vadit ad hoc sacramentum, postquam baptismum inquinavit, nisi lacrymarum imbre perfusus. In cujus figuram dicitur¹⁸: « Afferam pauxillum aquæ, et lavate (*b*) pedes vestros (*c*), et requiescite sub arbore. Ponamque buccellam panis, et confortate cor vestrum; postea transibitis. » De hac aqua Ambrosius¹⁹: « O aqua, quæ sacramentum Christi esse meruisti, quæ lavas omnia, nec lavaris! Tu incipis prima, tu compleas perfecta mysteria. A te principium, et in te finis: vel potius tu facis ut finem nesciamus. » Designat ergo aqua in amphora undam regenerantem, secundum illud²⁰: « Tres sunt qui testimonium dant in terra: spiritus, aqua, et sanguis. » Et²¹: « Continuo exivit sanguis et aqua. » Designat etiam ipsam sacram doc-

¹ *Deut.*, xvi, 5-6. — ² *Marc.*, xiv, 13. — ³ *Aug.*, *de Concord. Evangel.* lib. II, c. LXXX, n. 157. — ⁴ *Sup.*, ix, 58. — ⁵ *Psal.* LXXV, 3. — ⁶ *Psal.* LXXXVI, 1, 3. — ⁷ *Psal.* LIX, 2. — ⁸ *Apoc.*, XXI, 2. — ⁹ *Psal.* XLV, 5. — ¹⁰ *Job*, XXXIX, 27. — ¹¹ *Bar.*, III, 24. — ¹² *Psal.* xv,

9. — ¹³ *Esth.*, I, 6. — ¹⁴ *Apoc.*, III, 20. — ¹⁵ *Jac.*, II, 15. — ¹⁶ *I Cor.*, I, 28-29. — ¹⁷ *Joan.*, III, 3. — ¹⁸ *Gen.*, XVIII, 4-5. — ¹⁹ *Ambros.* *in Luc.* lib. x, n. 48. — ²⁰ *I Joan.*, V, 8. — ²¹ *Joan.*, XIX, 34. — ^(a) *Cart. edit.* immolabimur. — ^(b) laventur. — ^(c) vestri.

trinam, quia dicitur¹: « Aqua sapientiae salutaris potabit illum. » Et haec in amphora, id est sub velamine²: « Habemus autem thesaurn istum in vasis fictilibus. » Designat etiam gratiam supernam³: « Pauxillum aquae mihi ad sorbendum præbe de hydria tua, » etc. Et⁴: « Omnis qui bibit ex aqua hac, sicut iterum; qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sicut in æternum. » Vult ergo Dominus in iis insinuare, quod qui vult se præparare ad pascha, oportet quod intrèt Ecclesiam, et per baptismum, et per sacram doctrinam, et gratiam divinam, ut sternatur cœnaculum grande et altum ad suscipiendum Christum.

Quarto, quantum ad executionem mandati perfectam, subjungitur (v. 13): *Euntes autem invenierunt sicut dixit illis, et paraverunt pascha.* In quo insinuatur discipulorum vigilantia, quia quæsierunt donec inventirent, sicut illa bona mulier, de qua dicitur⁵: « Everit domum, et quærerit diligenter, donec inyeniat. » Insinuatur ergo Christi sapientia, quia sicut prædictit, ita eis evenit; quia dicitur⁶: « Domino enim Deo, anquam crearentur, omnia sunt agnita. » Insinuatur etiam discipulorum obedientia, quia præparaverunt secundum quod injunctum fuerat, ne forte præterirent voluntatem Domini sui. Unde supra⁷: « Ille autem servus, qui cognovit voluntatem domini sui, et non se præparavit, et non fecit secundum voluntatem ejus, vapulabit multis. » Spiritualiter autem parant discipuli pascha per documenta veritatis, secundum illud⁸: « Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini. » Ipsi etiam parant, dum vocant ad medicamenta salutis⁹: « Misit alios servos, dicens: Dicite invitatis: Ecce prandium meum paravi, tauri mei et altilia occisa sunt, et omnia parata; venite ad nuptias. » Unde omnes boni Christi discipuli clamant suadendo auditoribus suis¹⁰: « Præparate corda vestra Domino, et servite

ei soli. » Omnes clamant, ut contempnatur mundus, et diligatur Deus. Et hoc est facere pascha, id est, transitum ex visibilibus ad invisibilia, a temporalibus ad æterna, de morte ad vitam, secundum illud¹¹: « In judicium non venit, sed transiit a morte in vitam. »

14. *Et cum facta esset hora, etc.* Post descripsam præparationem cibi paschalis, describit hic consecrationem sacramenti altaris. Et quoniam hoc sacramentum impletivum est legis, et infructuosum est ingratias, ideo pars ista habet tres partes, in quarum prima agitur de observatione paschæ; in secunda vero, de institutione Eucharistiae, ibi¹²: *Et accepto pane, gratias egit, etc.; in tercia, de increpatione ingratitudinis Iulæ, ibi¹³: Verumtamen ecce manus tradentis me mecum est in mensa, etc.* Circa manduationem paschæ introducuntur tria, scilicet discubitus discipulorum et Christi, transitus agni typici, et terminus agni figuralis.

Primo ergo, quantum ad discubitum charitativum discipulorum Christi, subdit: *Et cum facta esset hora, discubuit, et duodecim apostoli cum eo:* in quo ostenditur mira Christi familiaritas ad discipulos, quia simul cum discipulis discubebat, ut exemplo doceret illud¹⁴: « Rectorem te posuerunt? Noli extolli: esto in illis quasi unus ex ipsis. » Apparet etiam in hoc, quod Dominus miro modo miram charitatem acceptat, secundum illud¹⁵: « In hoc cognoscent omnes, quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem. » Et hoc est, quod ipse præcipiebat¹⁶: « Mandatum novum do vobis, ut diligatis iuvicem, » etc. Et iterum¹⁷: « Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, etc. » Et hoc potissime desiderabat, et propter hoc sacramentum communionis instituebat; unde addit (v. 15): *Et ait illis: Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar.* Mandatio ista designat incorporationem et unita-

¹ Eccli., xv, 3. — ² II Cor., iv, 7. — ³ Gen., xxiv, 17. — ⁴ Joan., iv, 13. — ⁵ Sup., xv, 8. — ⁶ Eccli., xxiii, 29. — ⁷ Sup., xii, 47. — ⁸ Isa., xl, 3. —

⁹ Matth., xxii, 4. — ¹⁰ I Reg., vii, 3. — ¹¹ Joan., v, 24.

¹² Inf., v. 19. — ¹³ Inf., v. 21. — ¹⁴ Eccli., xxxii, 1. —

¹⁵ Joan., XIII, 35. — ¹⁶ Ibid., 34. — ¹⁷ Ibid., xv, 42.

tem membrorum in corporis unitalem : quod fit per amoris inflammationem : et hoc praeципue Christus desiderat , secundum illud¹ : « Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut accendatur ? Baptismo autem habeo baptizari, et quo modo coarctor usque dum perficiatur ? » Hoc autem desiderabat Christus manducare propter exclusionem figuræ et introductionem veritatis; unde Chrysostomus : « Desideravi tradere vobis res novas, et pascha dare secundum. » In quo insinuat, quod ad cibum paschalem est cum maximo desiderio accedendum; propter quod dicitur² : « Transite ad me omnes, qui concupiscitis me, » etc. Et³ : « Dat escam esurientibus. » Iterum⁴ : « Dilata os tuum, et implebo illud. »

Secundo, quantum ad transitum agni typici, subdit (v. 16) : *Dico enim vobis, quia ex hoc non manducabo illud, donec impletatur in regno Dei* : istud scilicet plene figurale. Glossa : « Non ultra moysaicum pascha celebrabo, donec in Ecclesia, quae est regnum Dei, spiritualiter intellectum compleatur. » Quod ergo dicitur⁵ : « Celebrabitis hanc diem solemnum Domino in generationibus vestris cultu sempiterno, » refertur potius ad significatum, quam ad signum. Nam figura impletur, quando venit quod præfigurabat, et tunc adveniente veritate cessat, sicut per lucem cessat umbra; propter quod dicitur⁶ : « Cum venerit quod perfectum est, evanescabitur quod ex parte est. » Et ad *Hebreos*⁷ : « Umbram enim habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum, nunquam potest accedentes perfectos facere. » Et post : « Et omnis quidem sacerdos praesto est, quotidie ministrans, et easdem siepe offerens hostias, quæ non possunt auferre peccata : hic autem unam pro peccatis offerens hostiam, in sempiternum sedet in dextera Dei. Una enim oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos. » Et jam im-

¹ Sup., xii, 49-50. — ² Eccl., xxiv, 56. — ³ Psal. XLV, 7. — ⁴ Psal. LXXX, 41. — ⁵ Exod., XII, 44. — ⁶ 1 Cor., XIII, 10. — ⁷ Hebr., X, 1, 11-12, 44.

* Matth., III, 15. — ⁸ Ibid., V, 17. — ⁹ Levit., XXVI,

plevit ipse una passione illius agni oblati præfigurationem, quia, sicut dicitur⁸ : « Sic decet nos implere omnem justitiam. » Nam⁹ : « Non veni solvere legem, sed adimplere. »

Tertio, quoad terminum potus figuram (a), subdit (v. 17) : *Et accepto calice, gratias egit, et dixit : Accipite et dividite inter eos.* Hoc autem dicitur de potu spectante ad pascha vetus. Unde Glossa : « Ille calix ad vetus pascha, cui finem imponebat, pertinet. » Quo accepto, gratias agit, ideo scilicet, quia vetera transitura sunt, et nova omnia erant ventura, secundum illud¹⁰ : « Et vetera, novis supervenientibus, projicietis. » Et ideo subdit (v. 18) : *Dico enim vobis, quod non bibam de generatione vitis, donec regnum Dei veniat* : quod quidem verum est, sive intelligatur regnum Dei esse justitia, secundum illud¹¹ : « Non est enim regnum Dei esca et potus, sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto; » sive veritatis intelligentia, secundum illud¹² : « Omnis scriba doctus in regno cœlorum; » sive etiam vita aeterna, secundum illud¹³ : « Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum; » sive etiam gratia, secundum illud¹⁴ : « Regnum enim Dei intra vos est. » Nam statim in passione Christi, et justitia impleta est, et iniquitas deleta, secundum illud¹⁵ : « Ut consummetur prævaricatio, et timem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna. » In passione aperta fuit intelligentia¹⁶ : « Aperuit illis sensum, ut intellegentier scripturas. » Et hoc signat ipsa scissio veli, quod¹⁷ usque hodie est super mentes eorum, qui non credunt. In passione data est gratia, secundum illud¹⁸ : « Gratia et veritas per Jesum Christum facta est. » Item per passionem aperta est janua, et gloria acquisita; et ideo infra dicitur¹⁹ : « Hodie mecum eris in Paradiso. » Quoniam ergo regnum Dei secundum hunc quadruplicem

10. — ¹¹ Rom., XIV, 17. — ¹² Matth., XIII, 52. — ¹³ Inf., XXIII, 42. — ¹⁴ Sup., XVII, 21. — ¹⁵ Dan., IX, 24. — ¹⁶ Inf., XXIV, 45. — ¹⁷ 1 Cor., III, 14. — ¹⁸ Joan., I, 17. — ¹⁹ Inf., XXIII, 43.

(a) *Cat. edit.* figuratum.

modum statim ad hujus cibum et potum successit, ideo recte dicit, quod non biberet, donec veniret regnum Dei : quod ideo dicit, ut ait Glossa, « ut horum immunitatione sacramentorum cætera legis sacramenta, vel iussa, ad spiritualem observantiam doceat transferenda. »

19. *Et accepto pane*, etc. Postquam egit de mandatione phase, hic secundo agit de institutione eucharistiae, circa quam introduncuntur tria, scilicet consecratio dominici corporis, collocatio potestatis, et consecratio Christi sanguinis.

Primo ergo, quantum ad consecrationem corporis, dicit : *Et accepto pane, gratias egit, et fregit; et dedit eis, dicens : Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur* : in quo Dominus consecravit, et formam consecrandi instituit in his verbis : « *Hoc est corpus meum.* » Sed nota quod quatuor sunt hic opiniones. Prima est, quod confecit virtute divinitatis sine verbis, et post verba dixit, et virtutem dedit verbis. Secunda est, quod prius verba dixit in occulto, et post in manifesto. Tertia, quod semel tantum verba dixit, sed prius fregit, et post confecit. Quarta est opinio, quod semel verba dixit, et dicendo confecit, et confiando instituit, et prius dixit quam fregit. Unde littera præpostera est, et debet construi sic : « *Accepti panem, et gratias egit, dicens : Hoc est corpus meum, et fregit, et dedit.* » Commutavit autem Dominus sacramentum agni in sacramentum panis, quia iste est cibus magis communis et naturalis, simul exprimens vim cibativam, et connexivam in corpore Christi vero, et mystico. Unde *Psalmus*¹ : « *Panis cor hominis confirmet,* » panis scilicet cœlestis; ² « *Panem angelorum manducavit homo;* » et ³ : « *Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendii,* » etc. Huiusmodi panis suavitas præfigurata fuit in manna, de quo Sapiens⁴ : « *Et paratum panem de*

cœlo præstitisti illis, » etc. Præfigurata nihilominus in *Genesi*⁵ : « *Aser, pinguis panis ejus, et præbebit delicias regibus.* » Præfigurata fuit etiam dignitas in sacrificio Melchisedech⁶ : « *At vero Melchisedech rex Salem, proferens panem et vinum, erat enim sacerdos Dei altissimi, benedixit ei, et ait,* » etc. Et ideo de Christodicitur in *Psalmo*⁷ : « *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.* » Sicut enim Melchisedech benedixit, ita et iste, et multo amplius, quia hic sacerdos æternus. Unde Glossa : « *Verbo solo convertit panem in corpus suum.* » Est ergo sententia verbi ista : *Hoc est corpus meum, id est, signatum per hoc convertendum in corpus meum, est corpus meum.* Vel *hoc* transit in corpus meum, quod est integrum et perfectum. Efficacia autem verbi est, ut hoc dicto fiat. Unde Ambrosius⁸ : *Si tantum valuit sermo Eliæ, ut ignem de cœlo deponeret, non valebit tantum sermo Christi, ut substantias mutet?* » Et iterum⁹ : « *Quid quæris naturæ ordinem in Christi corpore, cum ipse præter natum sit partus ex Virgine?* » Licet autem solo verbo confecerit, dicitur tamen quod panem accepit, gratias egit, fregit, et dedit, propter mysterium significationis. In acceptione antem panis intelligitur assumptio carnis, quia dicitur¹⁰ : « *Caro mea vere est cibus.* » Accepti panem ad designandum illud¹¹ : « *Verbum caro factum est.* » In gratiarum actione intelligitur defluxus gratiarum a capite in totum corpus Ecclesiae¹² : « *De plenitudine ejus nos omnes accepimus gratiam pro gratia.* » In fractione intelligitur afflictio passionis, qua fuit flagellis concitus, clavis perforatus, et lancea transfixus, secundum illud¹³ : « *Foderunt manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea.* » In datione intelligitur liberalitas communicationis¹⁴ : « *Panis quem ego dabo, caro mea est :* » quia sacramentum hoc est

¹ *Psal. CII, 15.* — ² *Psal. LXXVII, 25.* — ³ *Joan., vi, 48.* — ⁴ *Sap., xix, 20.* — ⁵ *Gen., XLIX, 20.* — ⁶ *Gen., XIV, 18.* — ⁷ *Psal. CIX, 4.* — ⁸ *Ambros., de Initiatione, seu*

de Mysteriis, c. IX, n. 52. — ⁹ *Ibid., n. 53.* — ¹⁰ *Joan., vi, 55.* — ¹¹ *Ibid., I, 14.* — ¹² *Ibid., 16.* — ¹³ *Psal. XXI, 17.* — ¹⁴ *Joan., vi, 52.*

summe gratuitum, secundum illud¹ : « Gratias accepistis, gratis date. »

Secundo, quantum ad collationem potestatis, subdit : *Hoc facite in meam commemorationem.* In quo dat eis potestatem, ut faciant quod ipse fecit; ac per hoc etiam sacerdotalem ordinem eis tradidit, quasi dicere illud² : Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis. » Etiam insinuat quare debeant (*a*) facere, scilicet 1. in memoriale dominicae mortis³ : « Quotiescumque manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat. » Et⁴ : « Memoria Iosiae in compositionem (*b*) odoris facta opus pigmentarii. » Et de hac memoria dicitur⁵ : « Recordare paupertatis et transgressionis meae, absinthii et fellis. » Et post : « Memoria memor ero, et tabescet in me anima mea. » 2. In memoriale dominicae virtutis⁶ : « Memoriam fecit mirabilium suorum misericors et miserator Dominus. » Et iterum⁷ : « Domine, nomen tuum in æternum; Domine, memoriale tuum in generatione et generationem. » Et⁸ : « Erit quasi signum in manu tua, et quasi appensum quid ob recordationem ante oculos tuos; eo quod in manu fortis eduxit nos Dominus de Ægypto. » 3. In memoriale etiam dominicae charitatis, secundum illud⁹ : « Domine, nomen tuum, et memoriale tuum in desiderio animæ. » Et¹⁰ : « Pone me in signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum, » etc. Hoc est memoriale vivum et verum : 1. quia non est tantum signum rememorativum, verum etiam et demonstrativum (*c*), ideo dicitur : « Hoc est corpus meum. » 2. Quia ipsum est sacramentum signativum et sanctificativum, de quo dicitur¹¹ : « Et manifeste magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum est in spiritu, » etc. 3. Ipsum etiam viationem conservativum et confortativum¹² : « Qui man-

¹ Matth., x, 8. — ² Joan., XIII, 15. — ³ 1 Cor., XI,

26. — ⁴ Eccli., XLIX, 1. — ⁵ Thren., III, 19, 20. —

⁶ Psal. CX, 4. — ⁷ Psal. CXXXIV, 13. — ⁸ Exod., XIII,

16. — ⁹ Isa., XXVI, 8. — ¹⁰ Cant., VIII, 6. — ¹¹ 1 Tim.,

dneat me, et ipse vivet propter me. Illic est panis, qui de cœlo descendit. Non sicut manducaverunt patres vestri manna, et mortui sunt. Qui manducat hunc panem, vivet in æternum. » 4. Ipsius est sacrificium acceptum et placativum, secundum illud¹³ : « Sacerdotium sanctum, offerentes spirituales hostias, acceptabiles Deo, per Jesum Christum. » Et hinc quidem necesse est hic contineri verissimum corpus Christi.

Tertio, quantum ad consecrationem sanguinis, subjungit (v. 20) : *Similiter et calicem, postquam canavit, dicens : Hie est calix, novum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur.* Et attendendum est, quod Evangelista non eodem modo formam hanc exprimunt. Nam Matthæus et Marcus dicunt¹⁴ : « Hie est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur, » etc. Apostolus autem dicit¹⁵ : « Hie calix novum testamentum est in meo sanguine. » Ecclesia autem nulla istarum formarum utitur, nam dicit : « Hie est calix sanguinis mei, novi et æterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis, et pro multis effundetur in remissionem peccatorum. » Nec est contrarietas, quia scribentes non intendunt formam verborum præcise describere, sed historiam texere. Sed Ecclesia servat formam ab Apostolis traditam in confiendo, quam et a Christo acceperant. Et implicat in se forma Ecclesiæ quidquid per omnes Evangelistas, et per Apostolum dictum est. Nominatur autem hic *calix* potus contentus in calice, sicut ibi¹⁶ : « Potestis bibere calicem, quem ego bibiturnus sum? » In calice autem continebatur vinum permixtum aqua, licet Evangelista non exprimat, quia hoc intelligitur, et quia mos erat, et quia vinum forte erat, et quia Christus maximè sobrius erat. Et hoc etiam a mysterio non vacat, quia, sicut aqua imitur vino, sic Christo populus : et ideo in hu-

III, 16. — ¹² Joan., VI, 58-59. — ¹³ 1 Petr., II, 5. —

¹⁴ Matth., XXVI, 28; Marc., XIV, 24. — ¹⁵ 1 Cor., XI, 25.

— ¹⁶ Matth., XX, 22.

(*a*) *Cat. edit.* debeat. — (*b*) compositione. — (*c*) demonstratum.

ius designationem dicitur¹, quod de latere Christi « exivit sanguis et aqua. » Et ideo Ecclesia sumit utraque commixta. Transubstantiatur (*a*) autem totum illud in sanguinem Christi verum. Unde dicitur²: « Caffix benedictionis cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? » Per hunc enim sanguinem novum confirmatum est testamentum. Unde ad *Hebreos*³: « Nec primum quidem testamentum sine sanguine dedicatum est. » Unde in *Exodo*⁴: « Sumptum sanguinem respersit in populum, et ait: Ille est sanguis foederis, quod pepigit Dominus vobiscum super cunctis sermonibus his. » Sed ille fuit sanguis animalium, qui non potuit auferre peccata, secundum illud⁵: « Impossibile enim est sanguine taurorum et hircorum auferri peccata. » Et ideo testamentum illud fuit vetus et temporale. Testamentum ergo novum dedicari non potuit, nec debuit, nisi in sanguine Christi. Ideo ad *Hebreos*⁶: « Christus autem assistens pontifex futurorum bonorum, per amplius et perfectius tabernaculum non manufactum, id est, non hujus creationis, neque per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introivit semel in sancta, æterna redemptione inventa. Et ideo novi testamenti mediator est. » Et ratio hujus est, quia sanguine Christi redemptum est genus humanum. Ideo ad *Hebreos* dicitur⁷: « Sine sanguinis effusione non fit remissio, » non cujuscumque, sed Dei agni, et sponsi Jesu Christi. Unde in *Apocalypsi*⁸: « Redemisti nos Deo in sanguine tuo. » Et⁹: « Qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo. » Et quia per sanguinem crucis ejus pacificavit sive quæ in terris, sive quæ in celis sunt, sicut dicit Paulus¹⁰; ideo sanguinis sacrificium debet esse sacramentum restitutivum, quem etiam lambant pulli aquilæ, secundum illud¹¹: « Pulli

aquilæ lambunt sanguinem. » Quo inebriantur amici sponsi, secundum illud¹²: « Bibite, et inebriamini, charissimi. » Quo iucitantur ad prælum viri athletæ, secundum illud¹³: « Elephantis ostenderunt sanguinem uvæ et mori ad acuendos eos in prælum. » Et¹⁴: « Ipsi vicerant eum propter sanguinem agni. » Et talibus dicitur¹⁵: « Nondum enim usque ad sanguinem restitistis, adversus peccatum repugnantes. »

21. *Verumtamen ecce manus*, etc. Post descriptam mandationem Phase, et consecrationem Eucharistiae, hic tertio describit increpationem Judæ proditoris. Circa quam describendam introducuntur tria, scilicet perversitas proditoris ingratii, profunditas judiciorum Dei, et puritas Apostolorum Christi.

Primo ergo, quantum ad perversitatem proditoris ingratii, dicitur: *Verumtamen ecce manus tradentis me, tecum est in mensa.* Hoc quidem adversative dicit, quia ingrati-tudo proditoris directe impugnat gratiam tam notabilis sacramenti. In hoc autem apparet mira Christi benignitas, quia pessimum proditorem suum ad mensam secum suscipiebat. Nec tantum ad mensam; imo, quoniam plus est, ad eamdem scutellam, secundum illud¹⁶: « Qui intingit mecum manum in paropside, hic me tradet. » In quo dedit Dominus¹⁷ formam ad diligendum inimicos, secundum illud¹⁸: « Diligite inimicos vestros. » Formam dedit ad tolerandum malos, unde, sicut dicit Augustinus¹⁹: « Corpus et sanguinem suum communicavit Judæ, nec eum aliis detexit. » Unde Glossa: « Non designat ex nomine, ne manifeste correptus impudentior fiat. » Ipsius etiam Judæ pedes lavit, sicut discipulorum aliorum, scilicet Apostolorum, secundum quod dicitur²⁰: « Vos mundi estis, sed non omnes. Sciebat enim quisnam esset, qui traderet eum. » Et

¹ *Joan.*, xix, 34. — ² *1 Cor.*, x, 16. — ³ *Hebr.*, ix, 18. — ⁴ *Exod.*, xxiv, 8. — ⁵ *Hebr.*, x, 4. — ⁶ *Ibid.*, ix, 11-12, 15. — ⁷ *Ibid.*, 22. — ⁸ *Apoc.*, v, 9. — ⁹ *Ibid.*, i, 5. — ¹⁰ *Coloss.*, i, 20. — ¹¹ *Job*, xxxix, 30. — ¹² *Cant.*, v, 1. — ¹³ *1 Mach.*, vi, 34. — ¹⁴ *Apoc.*, xii, 11.

¹⁵ *Hebr.*, xii, 4. — ¹⁶ *Matth.*, xxvi, 23. — ¹⁷ *Matth.*, v, 44. — ¹⁸ *Aug.*, ad *Glor.*, epist. CLXII, al. XXXIV, n. 23, quoad sensum. — ¹⁹ *Joan.*, xiiii, 10-11.

(*a*) *Cæl. edbt.* Transubstantiabatur.

Diversi
diversi-
mode
Christi
passio-
nem af-
fectorunt

e contrario appareat ex hoc mira proditoris ingratitudo, qui nec tanta humilitate, nec tanta charitate, nec tanta familiaritate destitit a proditione. Ideo conqueritur Dominus in *Psalmo*¹: « Homo pacis meæ, in quo spe-ravi, qui edebat panes meos, magnificavit super me supplantationem. » Et iterum²: « Si inimicus meus maledixisset mihi, susti-missem utique. » Sequitur: « Tu vero ho-mo unanimis, dux mens et notus mens. qui simul meeum dulces capiebas cibos. » Ili proditori similes sunt, qui ad mensam Chri-sti, scilicet altare, cum perverso corde acce-dunt. Unde Glossa: « Exemplo Jndæ Filium hominis tradit, qui istud inviolabile sacra-mentum violare præsumit. » Hujusmodi sunt, qui post acceptum sacramentum redeun-t ad peccatum, sicut canis ad vomiti-um³: « Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis. jam non reliqunit pro peccatis hostia. » Unde in *Psalmo*⁴: « Et posuerunt adversum me mala pro bonis, et odium pro dilectione mea. »

Secundo, quantum ad profunditatem judi-ciorum Dei, subditur [v. 22]: *Et quidem Fi-lius hominis, secundum quod definitum est, radit*, hoc est, secundum divinum decretum, et suum beneplacitum⁵: « Omnes nos quasi oves erravimus. unusquisque in viam suam declinavit: et posuit Dominus in eo iniqui-tates omnium nostrum. » Et iterum⁶: « Et Dominus voluit conterere eum in infirmitate. » Et⁷: « Deus autem quæ prænuntia-vit per os omnium prophetaram pati Chri-stum suum, implevit sic. » Nam Isaias di-cit⁸: « Tanquam ovis ad occisionem duce-tur. » Et⁹: « Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris. » Et¹⁰: « Post hebdomadas sexaginta duas occidetur Christus. » Et¹¹: « Quid sunt plagæ istæ in medio mannum tuarum? Et dicet: His pla-gatus sum in domo eorum. qui diligebant

me. » Passio ergo Christi fuit diffinita a Deo; fuit etiam sibi placita et affectata; et tamen affectus proditoris fuit displicens et pver-sus; ideo subditur: *Verumtamen rœ homini illi per quem tradetur*: quia, licet in effectu sit concordia, in voluntate tamen est sunima discrepantia: quia Deus hoc volebat ex chæ-ritate, secundum illud¹²: « Dens autem, qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem, » etc. Et¹³: « Commendat autem charitatem suam Deus in nobis, quoniam, cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus Christus pro nobis mortuus est. » Christus volebat ex obedientia¹⁴: « Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, » etc. Judæi volebant ex crudeli-tate¹⁵: « Contumelia, et tormento interroge-mus eum, ut sciamus reverentiam ejus, et probemus patientiam illius. » Et post: « Morte turpissima condemnemus eum. » Judas au-tem hoc volebat ex avaritia; et ideo potest sibi competere istud¹⁶: « Pecunia tua tecum sit in perditionem. » Unde apparet in Juda istud quod dicitur¹⁷: « Nam qui volunt di-vites fieri, incidunt in tentationem, et in la-queum diaboli, » etc. Et verificatum est il-lud¹⁸: « Nihil est iniquius quam amare pecuniam. Ille enim et animam suam venalem habet; quoniam in vita sua projecit intima sua. » Unde Judas perdidit vitam, perdidit animam, perdidit famam, perdidit omniū, et incurrit calamitatem æternam. Unde in *Psalmo*¹⁹: « Cum judicatur, exeat condem-natus, » etc. In Matthæo (*a*)²⁰: « Bonum erat ei, si natus nou fuisset, » etc.

Tertio, quantum ad puritatem Apostolo-rum Christi, subjuugitur (v. 23): *Et ipsi ceperunt querere inter se, quis esset ex eis, qui hoc facturus esset.* Beda²¹: « Noverunt undecim, quod nil tale cogitaverunt: sed plus credunt Magistro quam sibi. » Unde di-citur²²: « Et contrastati valde, ceperunt sim-guli dicere: Numquid ego sum, Domine? »

—¹ *Act.*, VIII, 20. —² *1 Tim.*, VI, 9. —³ *Ecli.*, X, 10.
—⁴ *Psal.*, CXII, 3. —⁵ *Isa.*, LII, 6. —⁶ *Ibid.*, 10.
—⁷ *Act.*, III, 18. —⁸ *Isa.*, LIII, 7. —⁹ *Thren.*, IV, 20.
*D*icitur, IX, 26. —¹⁰ *Zach.*, XIII, 6. —¹¹ *Ephes.*, II, 4.
Pom., V, 8. —¹² *Philip.*, II, 8. —¹³ *Sap.*, II, 19, 10.

(*a*) *Cæl. ed l.* Matthæus.

Unde Apostoli erant innocentes, quia nec consentanei erant malitiæ, nec consocii. Turbatur autem quilibet in se, et de se, ne ab aliis crederetur, et etiam propter hæsitationem de aliis. Unde Joannes¹: « Aspiciebant ad invicem discipuli, hæsitanter, de quo diceret. » Inter omnes tamen Simon Petrus, quia ferventior erat, diligentius requirebat²: « Innuit Simon Petrus illi discipulo quem diligebat Jesus, et dixit ei: Quis est, de quo dicit? » Maluit autem Dominus, quod omnes turbarentur, quam quod ille omnibus detegretur, ut formam daret, quod non est occultum vitium facile publicandum. Propter quod dicitur³: « Audisti verbum adversus proximum tuum? commoriatur in te, fidens quoniam nou te dirumpet. » Tamen Dominus Simoni Petro per Joannem indicavit, sicut dicitur⁴: « Ille est, cui ego intinctum panem porrexero: » quia non reputatur publicum, quod ex charitate ad cautelam prælato detegitur propter periculum vitandum.

24. Facta est autem et contentio inter eos, etc. Postquam descriptis machinacionem proditionis, et institutionem sacramenti altaris, hic tertio describit providam eruditio[n]em discipulorum. Et quoniam dupliciter paratur homo ad ruinam: vel per arrogatiā in prosperis, vel per inconstantiam in adversis; ideo pars ista habet duas partes: in quarum prima reprimit discipulorum arrogantiam; in secunda vero animat et roboret eorum inconstantiam, ibi⁵: *Ait autem Dominus: Simon*, etc. In reprimendo ergo discipulorum arrogantiam, quatuor introducuntur ab Evangelista: scilicet litigium arrogantiam detegens, documentum arrogantiam reprimens, exemplum humilitatem suadens, et præmium ad humilitatem alliciens.

Primo ergo, quantum ad litigium arrogantiam detegens, dicit: *Facta est autem et contentio inter eos*, quis eorum videretur esse

¹ Joan., XIII, 22. — ² Ibid., 24. — ³ Eccli., XIX, 10.
⁴ Joan., XIII, 26. — ⁵ Inf., V, 31. — ⁶ Jac., IV, 1. —
⁷ 1 Cor., III, 3. — ⁸ Ibid., XI, 16. — ⁹ Prov., XX, 3. —

major. Quæ fuerit hujus contentionis occasio, nescitur. Contentio tamen est signum amoris privati boni; unde Jacobus⁶: « Unde bella et lites in vobis? Nonne ex concupiscentiis vestris, quæ militant in membris vestris? » Contentio autem de primatu signum est amoris excellentiæ et dominii. Et hic amor nondum erat extinctus iu Apostolis ante adventum Spiritus sancti. Unde eis poterat dici illud⁷: « Cum enim sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis? » Unde contentio ista non est trahenda in exemplum, quia repressa fuit per Christum, et per apostolum Paulum dissuadetur. Nam dicitur⁸: « Si quis videtur inter vos contentiosus esse, nos tales consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei. » Quia⁹ « honor est homini qui separat se a contentionibus. » Sed hæc consuetudo recessit ab aula. Imo, sicut imminente passione Christi contenderunt de primatu; sic, imminente morte prælati, contentio fit inter canonicos, quis debeat præponi. Unde talibus potest dici illud¹⁰: « Non laudo vos, quod non in melius, sed in deterriori convenitis: » quia potius adhærent contentioni carnalium, quam paci et unitati spiritualium, quam eis reliquit Christus morte, secundum illud¹¹: « Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis. » Unde Joseph dixit fratribus suis¹²: « Ne irascamini in via. »

Secundo, quantum ad documentum arrogantiam reprimens, subdit (v. 25): *Dixit autem eis: Reges gentium dominantur eorum*, per ambitionem excellentiæ, secundum illud¹³: « Arphaxad (a) rex Medorum subjugaverat multas gentes suo imperio. » Sequitur¹⁴: « Et gloriabatur quasi potens in potentia exercitus sui, et in gloria quadrigarum suarum. » *Et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur*, per nomen honorabile. Tales sunt de quibus in Psalmo¹⁵:

¹⁰ 1 Cor., XI, 17. — ¹¹ Joan., XIV, 27. — ¹² Gen., XLV, 24. — ¹³ Judith, I, 1. — ¹⁴ Ibid., 4. — ¹⁵ Psal. XLVIII, 12, 13.

(a) Edil. Vatic. Arphasat; Edit. Ven. Arphasax.

« Vocaverunt nomina sua in terris suis. » Et statim subditur : « Et homo cum in honore esset, non intellexit, » etc.

26. *Vos autem non sic; sed qui major est in vobis, fiat sicut major,* per humilitatem in corde, secundum illud¹ : « Quanto magnus es, humiliia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam. » Nam dicitur² : « Magnus est judex, et potens est in honore; sed non est major illo, qui timet Deum. » *Et qui præcessor est, sicut ministrator,* per lumiñationem in exteriori conversatione³ : « Quicumque voluerit inter vos major fieri, sit vester minister; et qui voluerit inter vos primus esse, erit vester servus. » Et ideo in parabola supra⁴ dicitur : « Cum vocalitus fueris ad nuptias, recumbe in novissimo loco. » Et rationem ibidem reddit : « Quia omnis qui se exaltat, humiliabitur: et qui se humiliat, exaltabitur. » Hoc autem dicitur non ut gradus deseratur, vel ordo perturbetur, vel justitia omittatur, sed ut privatus excellentiae amor suspendatur.⁵ « Rectorem te posuerunt? noli extolliri: esto in illis quasi unus ex ipsis; curam illorum habe. » Et hoc maxime clericis competit, secundum illud⁶ : « Neque dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo. » Unde Glossa⁷ : « Necesse est ut rectorem (*a*) subditis et matrem pietas, et patrem exhibeat disciplina. Atque inter haec sollicita circumspunctione providendum, ne aut districtio rigida, aut pietas sit remissa. » Et de hoc in Paulo exemplum, qui dicebat homi⁸ : « Facti sumus parvuli in medio vestri, tanquam si nutrix foveat, » etc.; pater etiam severus fuit Corinthis⁹ : « Prædixi enim et prædico, ut præsens vobis, et nunc absens iis, qui ante peccaverunt, et eæteris omnibus, quoniam si venero iterum, non paream. An experimentum quaeritis ejus, qui in me loquitur Christus? »

Tertio, quantum ad exemplum humilitatem suadens, subjungit (v. 27) : *Nam quis*

¹ Eccli., III, 20. — ² Ibid., x, 27. — ³ Matth., XX, 26. — ⁴ Sup., XIV, 10, 11. — ⁵ Eccli., XXXII, 1. — ⁶ I Petr., V, 3. — ⁷ Bed., in Luc., lib. VI, c. XCII. — ⁸ I Thess., II, 7. — ⁹ II Cor., XIII, 2. — ¹⁰ Sup., XVII,

major est, qui recumbit, an qui ministrat? Hoc quaerit sicut per se notum, et ideo respondit : *Nonne qui recumbit?* Hoc est quidem verum, secundum ordine qui attenditur secundum morem, et usum mundanum. Unde supra¹⁰ : « Quis autem vestrum habens servum, qui reverso de agro, dicat illi : Statim transi, et recumbe; et non magis : Veni, et ministra mihi? » Sed aliter est secundum ordinem divinum; ideo subdit : *Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat,* ad dandum humilitatis exemplum : quod potissimum fecit in cena illa ultima, in qua lavit pedes discipulorum, sicut dicitur ibi, ubi subiungitur¹¹ : « Vos vocatis me Magister, et Domine; et bene dicitis, sum enim. Si ergo ego lavi pedes vestros, Dominus et Magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes. » Rationem autem consequenter ipse reddit : « Non est servus maior Domino suo, neque apostolus maior est eo qui misit illum. » Si ergo enim Christus esset superior, humiliissime ministravit, multo fortius et omnes Christi discipuli. Chrysostomus¹² : « Non est vernus discipulus, qui non imitatur magistrum; nec vera imago, quae non est similis auctori (*b*). » Unde licet semper fuerit periculorum erigi in superbiam, nunc periculosissimum est post tantam humilitatem ostensam; et ideo dicitur¹³ : « Illoc enim sentite in vobis, quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratuus est esse se aequalem Deo, » etc.

Quarto, quantum ad præmium ad humilitatem alliciens, adjungit (v. 28) : *Vos autem estis qui permansistis mecum in temptationibus meis,* per sustinentiam tribulationis. Tales sunt, de quibus dicitur¹⁴ : « Hi sunt, qui venerunt de tribulatione magna, et laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine agni. » Et hujusmodi sunt veri amici; quia¹⁵ « omni tempore diligit, qui amicus est, et frater in angustiis comprome-

7-8, quoad sensum. — ¹¹ Joan., XIII, 13-14, 16. — ¹² Intra auctor *Op. r. imperf.* in *Matth.*, hom. XXXV. — ¹³ Philip., II, 7. — ¹⁴ Apoc., VII, 14. — ¹⁵ Prov., XVII, 17.

(a) *Cæt. edit.* correctionem. — (b) auctori.

batnr. » Et ¹: « Si possides amicum , in tentatione posside enm. » Et quoniam qui particeps est in tribulatione , debet esse particeps in honore , ideo addit (v. 29) : *Et ego dispono vobis , sicut mihi pater meus , regnum : (v. 30) ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo*, per abundantiam satietatis, secundum illud ²: « Fidelis sermo : nam si commortui sumus , et convivemus ; si sustinebimus , et conregnabimus. » Et ³ : « Particeps in tribulatione et regno. » Pater disposuit filio , quod perveniret ad exaltationem per humiliationem : nam infra dicitur ⁴: « Nonne hæc oportuit pati Christum , et ita intrare in gloriam suam ? » Et ⁵ : « Humiliavit semetipsum. » Et post : « Propter quod et Deus exaltavit illum , et donavit illi nomen , » etc. Sic et Filius disponit nobis eodem modo , et quantum ad viam , et quantum ad patriam. Unde in Joanne (a) ⁶: « Si quis mihi ministrat , me sequatur : et ubi sum ego , illic et minister mens erit. » Quod non solum dicit quoad convivium refectionis , verum et solium honoris ; et ideo addit : *Et sedeatis super thronos , judicantes duodecim tribus Israel*, per excellentiam dignitatis. Et hoc debetur perfectis , qui judicabunt , et non iudicabuntur , de quibus in Mattheo (b) ⁷: « Vos , qui secuti estis me , » etc. Et in talium persona dicitur ⁸ : « Nescitis quoniam Angelos judicabimus? quanto magis sæcularia? » Hoc autem debetur perfectæ humilitati , secundum illud ⁹ : « Causa tua quasi impii judicata est. » Et iterum : « Non salvat impios , et judicium pauperibus tribuit; » illis scilicet qui vineunt superbiæ fastum. Propterea dicitur ¹⁰ : « Qui vicerit , dabo ei sedere mecum in throno meo ; sicut et ego vici , et consedi cum patre meo in throno ejus. » Et hoc est præmium humilium ¹¹ : « Si quis mihi ministraverit , honorificabit eum pater meus. »

31. Ait autem Dominus Simoni , etc.

¹ Eccli., vi, 7. — ² II Tim., ii, 11. — ³ Apoc., i, 9.
⁴ Inf., xxiv, 26. — ⁵ Philip., ii, 8, 9. — ⁶ Joan., XII, 26. — ⁷ Matth., xix, 28. — ⁸ I Cor., vi, 3. — ⁹ Job, XXXVI, 17. — ¹⁰ Apoc., III, 21. — ¹¹ Joan., XII, 26. —

Post repressam discipulorum arrogantiam , hic animat eos ad constantiam contra pericula imminentia. Et quoniam in periculis opus est constantia contra violentiam , et opus est cautela contra fraudulentiam (nam diabolus tentat ut leo , tentat etiam ut draco); ideo pars ista habet duas partes, in quarum prima animat discipulos ad constantiam ; in secunda vero sollicitat ad cautelam , ibi ¹² : *Et dixit eis : Quando misi vos* , etc. Animans autem ad constantiam , præmunit contra tentationem , ostendit (c) ad defensionem , et compescit præsumptionem.

Primo ergo , quantum ad prænuntiationem temptationis , dicit : *Ait autem Dominus Simoni : Simon , ecce satanas expetivit vos , ut cibraret sicut triticum*. Specialiter Simonem alloquitur , tanquam principalem inter omnes apostolos. Nam ei dictum est ¹³ : « Beatus es , Simon Bar-Jona ; » et post : « Et ego dico tibi , quia tu es Petrus , et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. » Istum ergo , tanquam principalem lapidem et fundamentalem , præmunit , ostendendo periculum pugnæ hostilis. Quia enim diabolus adversatur nobis , ideo dicitur *satanas* , secundum illud ¹⁴ : « Et satan stabat a dextris ejus , ut aduersaretur ei. » Iste autem semper desiderat persecuti viros justos ; sed non potest , nisi quantum permittitur a Domino. Ideo dicitur *expetere* , sicut a Domino permissus est Job ¹⁵ : « Quadam autem die , cum venissent filii Dei , et assisterent coram Domino , adfuit inter eos etiam satan : data est autem ei potestas , » etc. Concutit etiam viros perfectos , sicut concutitur triticum in cribro. Quia sicut triticum , dum cibratur , expurgatur ; sic et viri sancti in tribulationibus. Unde Glossa : « Cum vero Satanas expetit tentare , et velut qui triticum purgat , ventilando concutere , docemur nullius fidem a diabolo , nisi permittente Deo , posse tentari. »

¹² Inf., v. 33. — ¹³ Matth., XVI, 17, 18. — ¹⁴ Zach., III, 1. — ¹⁵ Job, I, 6.

(a) Cœl. edit. Unde Joannes. — (b) Item De quibus Matthæus. — (c) Suppl. auxilium , vel suppr. ad.

Sicut autem eum cibratur triticum , nihil remanet in eo , nisi pulvis; sic diabolus non capit , nisi perversos¹: « Sicut in percussura cribri remanebit sterens (*a*), sic aporia hominis in cogitatu illius. » In hoc enim eribro mali non eribantur²: « Contentiam in omnibus gentibus dominum Israel , sicut concutitur triticum in cribro : et non cadet lapillus super terram. »

Secundo , quantum ad ostensionem defensionis , adjungit (v. 32) : *Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua.* Ille rogavit Dominus , non ut Petrus non eaderet , sed ut non deficeret ; quia quamvis ceciderit , resurrexit , secundum illud³ : « Conversus Dominus respexit Petrum. » Vel potest illud referri ad ecclesiam Petri : pro hujus fide rogavit Dominus , secundum illud⁴ : « Non pro eis tantum rogo ; sed et pro eis , qui credituri sunt per verbum eorum in me. » Et haec Ecclesia , quae designatur per Petri naviculam , licet contentiatur , tamen non nanfragatur. Hoc enim posuit Deus in Ecclesia ad confirmationem aliarum ; ideo addit : *Et tu aliquando conversus , confirma fratres tuos :* quia , sicut dicitur⁵ : « Debemus nos firmiores , imbecillitates infirmorum sustinere , » etc. Et hoc est ordinatum , secundum illud⁶ : « Frater qui adjuvatur a fratre , quasi civitas firma. » Ex quo apparet quod Christus ipse orando et interpellando confirmat principalia Ecclesiae membra. Propter quod dicitur⁷ : « Deo autem gratias , qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Jesum Christum. » Et⁸ : « Deus autem omnis gratiae , qui vocavit nos in aeternam suam gloriam in Christo Iesu , modicum passos , ipse perficiet , confirmabit , solidabitque. » Sed per principalia confirmat infirma , secundum illud⁹ : « Desidero enim videre vos , ut aliquid impertiar vobis gratiae spiritualis ad confirmandos vos , id est , simul consolari

in vobis , » etc. Unde et de sancto Job diciatur¹⁰ : « Vacillantes confirmaverunt sermones tui. »

Tertio , quantum ad repressionem præsumptionis , subiungit (v. 33) : *Qui dixit ei: Domine, tecum paratus sum, et in carcерem, et in mortem ire.* Hoc verbum fuit auroris et fervoris ; sed tamen ille erat ejusdem præsumptionis , quia illud promittit ad quod non sufficit , scilicet quod paratus sit pro Christo et cum Christo mori , cum sit opus perfectissimæ charitatis. Unde Hieronymus¹¹ : « Avis sine pennis in altum volare ntitur ; sed corpus aggravat animam , ut timore humanae mortis timor Domini superetur. » Unde Petrus hic dupliceiter præsumpsit : et quia , supra vires , de viribus propriis sentit , unde Joannes¹² : « Jesus dixit Petro : Quo ego vado , non potes me modo sequi : » dixit (*b*) enim Petrus¹³ : « Quare non possum te sequi modo ? Animam meam pro te ponam ; » et iterum quia se aliis præposuit , unde Marcus¹⁴ : « Et si omnes scandalizati fuerint , sed non ego. » Unde Chrysostomus¹⁵ : « Duplex enim erit crimen erat , tum quia Christo repugnavit ac restituit , tum quia cæteris seipsum præposuit. » Et ideo haec præsumptio compescenda erat ; et propterea subditur (v. 34) : *At (c) ille dixit : Dio tibi, Petre, non cantabit hodie gallus , donec ter abneget nosse me.* Chrysostomus¹⁶ : « Idecirco igitur permisit ut caderet , ut in omnibus disceret Christo parere , verioraque dicta istius crederet , quam sua sibi conscientia testaretur. » Et post¹⁷ : « Ex hoc apparet , quod non sufficit desiderium hominis , nisi nntu superiori (*d*) potiatur. » Unde Augustinus , *de Verbis Domini*¹⁸ , dicit quod Dominus locutus est ad Petrum , sicut medicus ad ægrotum , qui credit se esse sanum. Dicit enim sic : « Sicut medicus tangens venam cordis Petri , dicebat , » etc. , non incitando ad negationem , sed compescendo

¹ *Ecli.*, xxvii , 5. — ² *Amos*, ix , 9. — ³ *Inf.*, v. 61. — ⁴ *Joan.*, xvii , 20. — ⁵ *Rom.*, xv , 1. — ⁶ *Prov.*, xviii , 19. — ⁷ *1 Cor.*, xv , 57. — ⁸ *1 Petr.*, v , 10. — ⁹ *Rom.*, I , 11, 12. — ¹⁰ *Job*, IV , 4. — ¹¹ Hieron., in *Marc.*, c. XIV. — ¹² *Joan.*, XIII , 36. — ¹³ *Ibid.*, 37. — ¹⁴ *Marc.*, XIV ,

29. — ¹⁵ Chrysost. in *Matth.*, hom. LXXXIII , al. LXXXII , n. 3. — ¹⁶ Ibid. , paulo ante. — ¹⁷ Ibid. , n. 4. — ¹⁸ Aug. , *de Verbis Dom.*, serm. XLIX , al. CXXXVII , n. 3.

(a) *Vulg.* pulvis. — (b) *Cæt. edit.* dicit. — (c) Item *Et.* — (d) *Item* superioris.

præsumptionem. Unde Glossa : « Ille qui novit quid sit in homine , ne quis de statu suo incaute confidat , vel de casu incautius diffidat , sicut Deus , modum , tempus , numerum negationis ejus prædictit , et sicut misericors , auxilium suæ defensionis promittit . » Ipse ergo Dominus , qui scit figmentum nostrum , qui scit cogitationes hominum esse vanas , prædictit easum , ut ostendat verum esse illud , qnod dicitur ¹ : « Qui confidit in corde suo , stultus est ; qui autem graditur sapienter , ipse laudabitur . » Si quis autem quærat , utrum Petrus crediderit Dominum dixisse verum , ant falsum , dico quod credidit verum , sed sub conditione , scilicet , nisi diligenter caveret sibi . Sciebat enim quod prædictio Christi in nullo sibi præjudicabat , sed potius præmuntiabat arbitrii libertatem . Videtur autem hoc , quod hic dicatur de negatione Petri , contrarium esse ei quod dicitur ² : « Priusquam gallus vocem bis dederit , ter me es negaturus . » Sed ad hoc respondetur quod revera ante primum cantum negavit Petrus semel , et ante secundum bis , et ita Petrus ante consummavit trinam negationem , quam gallus cantum suum . Est ergo sensus quod gallus non cantabit , id est , non percantabit , id est , canticum non consummabit , vel : *Antequam gallus cantet , ter negabis* , id est , trinam negationem inchoabis ; vel *negabis* , id est , trinam negationem in proposito consummabis .

33. Et dixit eis : Quando misi vos , etc.
Postquam animavit ad constantiam , hic sollicitat ad cautelam . Quod quidem facit per tria , scilicet per remembrancem præteriorum , per circumspectionem præsentium , et per provisionem futurorum .

P*ropter* ergo , quantum ad remembrancem præteriorum , dicit : *Et dixit eis : Quando misi vos sine succulo , et pera , et calceamentis , numquid aliquid defuit vobis ?* (v. 36)
At illi dixerunt : Nihil. Hoc autem Dominus

requirit ab eis , ut in tempore tribulationis memores essent præteritæ quietis , secundum illud ³ : « In die malorum non inimemor sis bonorum . » Et *Job* ⁴ : « Si bona suscepimus de manu Dei , mala quare non sustineamus ? » Vel ideo reducit ad memoriam , ut ex præterito det cautelam de futuro , quia ⁵ « ignorat præterita , et futura nullo seire potest nuntio . » Vel ideo querit , ut ostendat quod divinitus ortum est quod et in primativa Ecclesia est observatum , ut Evangelium nuntians de Evangelio vivat . Unde Glossa ⁶ : « Ne quid tollerent in via præcepit , ordinans scilicet ut qui Evangelium nuntiat , de Evangelio vivat . » Vel ideo querit , ut ostendat ex responsione sua , quod exequenti divina consilia non deessent necessaria . Propter quod dicitur ⁷ : « Nolite solliciti esse , dicentes : Quid manducabimus , aut quid bibemus , aut quo operiemur ? » Et post : « Scit enim pater vester , quia his omnibus indigetis . » Hoc autem non dicit , quia Apostoli nullam sustinuerant penuriam ; sed Deus illam supplevit , quantum necesse erat . Unde dicitur ⁸ : « Aporiamur , sed non destituimur . » Glossa ibi : « Quasi : pauperes sumus adeo , ut nobis necessaria desint ; sed non destituimur a thesauro Dei , quia Deus pascit nos . » Et impletur illud ⁹ : « Timete Dominum , omnes sancti ejus , quoniam nihil deest (*a*) timentibus eum . » Quia exterior inopia cum interiori sufficientia non debet reputari pro inopia , sed opulentia . Propter quod dicitur ¹⁰ : « In omnibus divites facti estis in illo . » Sequitur : « Ut nihil vobis desit in ulla gratia . » Et ¹¹ : « Taliquam nihil habentes , et omnia possidentes . » Unde Chrysostomus : « Maximam habet defensionem inopia : inopem et nudum neque possum ego exuere . Phylargyram universa contristant ; non solum homines , sed etiam vermes et tineæ contra eam militant . »

Secundo , quantum ad circumspectionem

¹ *Prov.* , xxviii , 26 . — ² *Marc.* , xiv , 30 . — ³ *Ecli.* , xi , 27 . — ⁴ *Job* , ii , 10 . — ⁵ *Eccle.* , viii , 7 . — ⁶ Gloss. interlin. in hunc loc. — ⁷ *Matth.* , vi , 31 , 32 . —

⁸ *II Cor.* , iv , 8 . — ⁹ *Psal.* , xxxiii , 10 . — ¹⁰ *I Cor.* , i , 5 , 7 . — ¹¹ *II Cor.* , vi , 10 .

(*a*) *Vulg.* non est inopia .

præsentium, subdit : *Dixit ergo eis : Sed nunc qui habet sacculum, tollat similiter et peram*, ad sustentationem. Unde Glossa : « Instante vero mortis articulo, et tota illa gente pastorem simul et gregem persequente, congruam tempori regulam deceruit, permitteus ut tollant necessaria victui, donec sopita persecutorum insania, tempus evangelizandi redeat. » Datur autem hic forma, ut inter infideles et extraneos, et persequentes doctrinam veritatis, non negligatur provisio sustentationis. Unde Glossa : « Si per inhospitales regiones pergimus, plura viatice causa licet ferri, quam domi habebamus. » Et quia in persecutione non instat solum periculum famis ab intra, verum etiam periculum oppressionis ab extra, ideo addit : *Et qui non habet, vendat tunicam suam, et emat gladium*, ad defensionem. Et debet suppleri affirmative : Et qui habet gladium, tollat scilicet, et qui non habet, emat. Sed cum Dominus nolit vindictam fieri a spiritualibus viris, utquid mandat gladium emi? Unde Ambrosius¹ : « Cur emere jubes gladium, qui me ferire prohibes? Cur haberis præcipis, quem vetas promi? Nisi forte ut sit parata defensio, non nltio necessaria, et videar potuisse vindicari, sed noluisse. » Potest etiam dici, quod ad spiritualem intellectum refertur, ut per *peram* intelligatur affectus pietatis, secundum illud² : « Eleemosyna viri quasi sacculus (*a*) cum ipso. » Et in hac pera reponuntur lapides de torrente passionis, secundum illud³ : « Elegit sibi David quinque limpidissimos lapides de torrente, et misit eos in peram pastoralem. » Per gladium autem intelligitur zelus veritatis, quem debet homo primo sibi præcingere per mortificationem carnalitatis propriae, secundum illud⁴ : « Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime. » Et⁵ : « Unius-eiusque ensis super femur suum, propter timores nocturnos. » Et debet evaginari ad

redargutionem carnalitatis alienæ, secundum illud⁶ : « Maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine. » Et⁷ : « Concidite aratra vestra in gladios, et ligones vestros in laueas. Infirmus dicat : Quia fortis ego sum. » Haec duo, scilicet pera et gladius, assumenda sunt in tribulatione, ut pietatem ad naturam (*b*), zelum vero contra vitia habeamus.